



2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年2月7日

上場会社名 日精樹脂工業株式会社
コード番号 6293 URL <https://www.nisseijushi.co.jp>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 依田 穂積

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 今井 昭彦

TEL 0268-82-3000

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	33,725	1.0	784	49.8	831	38.9	408	51.2
2024年3月期第3四半期	34,056	10.3	1,562	23.9	1,361	31.0	837	42.1

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 559百万円 (82.4%) 2024年3月期第3四半期 3,168百万円 (28.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	21.30	20.94
2024年3月期第3四半期	43.42	42.42

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	89,335	40,180	44.7
2024年3月期	86,639	40,278	46.1

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 39,961百万円 2024年3月期 39,946百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		15.00		20.00	35.00
2025年3月期		15.00			
2025年3月期(予想)				20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,500	3.3	1,050	39.1	1,150	14.2	600	59.5	31.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	22,272,000 株	2024年3月期	22,272,000 株
期末自己株式数	2025年3月期3Q	3,035,655 株	2024年3月期	3,234,455 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	19,170,078 株	2024年3月期3Q	19,281,445 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料2ページ「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、中国経済の減速および中東、ウクライナ情勢の長期化により資源価格および原材料価格の高騰が継続しており先行きは不透明な状況で推移いたしました。わが国経済におきましては、緩やかな回復基調が継続している一方で、資源価格および原材料価格の高騰、円安による物価上昇等から先行きは不透明な状況が継続しております。

当社グループが属する射出成形機業界は、国内および海外での設備投資需要が低調であったことおよびエネルギー価格、原材料価格の高止まり等から厳しい経営環境が継続しております。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、販促キャンペーンの実施等により需要の底上げを図りましたが、引合から受注に至るまでの期間が長期化していること等から売上高合計は337億2千5百万円（前年同四半期比1.0%減）となりました。製品別売上高につきましては、射出成形機売上高は243億2千1百万円（前年同四半期比0.8%減）、周辺機器売上高は14億9千1百万円（同18.2%減）、部品売上高は68億3千8百万円（同8.9%増）、金型等の売上高は10億7千3百万円（同25.2%減）となりました。

利益面につきましては、資源価格の高騰および原材料価格の高騰等により営業利益は7億8千4百万円（前年同四半期比49.8%減）、経常利益は8億3千1百万円（同38.9%減）、これらの結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億8百万円（同51.2%減）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりです。

① 日本

円安の進行による物価高、原材料高等により設備投資意欲が低下したこと等から売上高（外部売上高）は110億4千3百万円（前年同四半期比6.2%減）、セグメント利益は8億2千万円（同37.7%増）となりました。

② 欧米地域

米国および欧州での需要が低調であったこと等から売上高（外部売上高）は131億2千2百万円（前年同四半期比8.4%減）、セグメント損失は4億2千1百万円（前年同四半期はセグメント損失6千8百万円）となりました。

③ アジア地域

中国を中心に自動車関連等からの需要があったこと等から売上高（外部売上高）は95億5千9百万円（前年同四半期比20.2%増）となりましたが、セグメント利益は2億9千6百万円（同22.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ26億9千6百万円増加し、893億3千5百万円となりました。主たる増加要因は、商品及び製品の増加24億3千1百万円および仕掛品の増加7億5千9百万円ならびに現金及び預金の増加5億3千6百万円であり、主たる減少要因は原材料及び貯蔵品の減少14億円および受取手形、売掛金及び契約資産の減少2億3千9百万円であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ27億9千4百万円増加し、491億5千5百万円となりました。主たる増加要因は、短期借入金の増加56億1千6百万円および支払手形及び買掛金の増加2億3千万円であり、主たる減少要因は、長期借入金の減少13億2千7百万円および退職給付に係る負債1億2千万円であります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ9千7百万円減少し401億8千万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の業績につきましては、本資料の開示時点において、2024年5月14日に公表した各予想値を修正しておりません。今後、受注状況や環境要因の変化等を勘案し、業績予想の修正が必要と判断される場合には、可及的速やかに開示することといたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,454	8,991
受取手形、売掛金及び契約資産	7,213	6,974
電子記録債権	959	1,123
商品及び製品	18,864	21,295
仕掛品	6,700	7,460
原材料及び貯蔵品	13,401	12,001
未収入金	2,837	2,986
未収還付法人税等	162	—
その他	3,888	3,583
貸倒引当金	△290	△288
流動資産合計	62,192	64,127
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,567	7,743
機械装置及び運搬具（純額）	2,687	3,424
土地	4,841	4,856
その他	4,753	3,801
有形固定資産合計	18,848	19,826
無形固定資産		
	404	407
投資その他の資産		
投資有価証券	2,652	2,418
その他	2,543	2,556
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	5,194	4,974
固定資産合計	24,447	25,208
資産合計	86,639	89,335

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,109	10,339
短期借入金	10,778	16,394
1年内返済予定の長期借入金	3,117	3,016
未払法人税等	—	342
引当金	225	206
その他	6,632	4,811
流動負債合計	30,862	35,110
固定負債		
長期借入金	12,017	10,689
退職給付に係る負債	2,948	2,827
その他	532	526
固定負債合計	15,498	14,044
負債合計	46,360	49,155
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,362	5,362
資本剰余金	5,307	5,307
利益剰余金	26,892	26,631
自己株式	△2,030	△1,906
株主資本合計	35,532	35,395
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,066	937
為替換算調整勘定	3,358	3,637
退職給付に係る調整累計額	△9	△9
その他の包括利益累計額合計	4,414	4,565
新株予約権	330	217
非支配株主持分	1	1
純資産合計	40,278	40,180
負債純資産合計	86,639	89,335

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	34,056	33,725
売上原価	22,723	23,145
売上総利益	11,333	10,579
販売費及び一般管理費	9,770	9,795
営業利益	1,562	784
営業外収益		
受取利息	6	31
受取配当金	123	103
その他	195	239
営業外収益合計	324	373
営業外費用		
支払利息	131	191
為替差損	337	105
その他	57	28
営業外費用合計	526	325
経常利益	1,361	831
特別利益		
投資有価証券売却益	—	228
負ののれん発生益	152	—
特別利益合計	152	228
税金等調整前四半期純利益	1,513	1,060
法人税等	676	651
四半期純利益	837	408
親会社株主に帰属する四半期純利益	837	408

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	837	408
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26	△128
繰延ヘッジ損益	11	—
為替換算調整勘定	2,350	279
退職給付に係る調整額	△5	△0
その他の包括利益合計	2,330	150
四半期包括利益	3,168	559
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,168	559

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,114百万円	1,316百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	日本	欧米地域	アジア地域	
売上高				
外部顧客への売上高	11,775	14,327	7,952	34,056
セグメント間の内部売上高 又は振替高	11,108	358	11,618	23,085
計	22,884	14,686	19,571	57,142
セグメント利益又は損失 (△)	596	△68	383	912

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	912
セグメント間取引消去	650
四半期連結損益計算書の営業利益	1,562

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「アジア地域」セグメントにおいて152百万円の負ののれん発生益を特別利益に計上しております。これは太倉滝田金属製品有限公司の持分を譲受し、連結の範囲に含めたことによるものであります。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計
	日本	欧米地域	アジア地域	
売上高				
外部顧客への売上高	11,043	13,122	9,559	33,725
セグメント間の内部売上高 又は振替高	14,612	243	9,467	24,323
計	25,656	13,366	19,026	58,048
セグメント利益又は損失 (△)	820	△421	296	695

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	695
セグメント間取引消去	88
四半期連結損益計算書の営業利益	784

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。4. 報告セグメントの変更等に関する事項
該当事項はありません。